42. Rhet. ad Herenn., 1.11.18; Cic., De Inv, 1.8.11 y 49.92.
43. Quint., 7.2.23-24.
44. Cic., De Inv, 2.5.19; Quint., 7.2.35.
45. Cic., De Inv, 2.5.18; 6.20-27.
46. Cic., De Inv, 2.8.25
47. Cic., De Inv, 2.8.26-28.
48. Rhet. ad Herenn., 2.4.6-7; Cic., De Inv, 2.12.40-45.
49. Cic., De Inv, 2.18.55; Quint., 7.3.9-10 y 21 ss.
50. Quint., 7.3.6 y 10.
51. Rhet. ad Herenn., 2.14.21-22; Cic., De Inv, 2.24.72-78; Quint., 7.4.12.
52. Rhet. ad Herenn., 2.17.26; Cic., De Inv, 2,29,88; Quint., 7.4.13-14.
53. Quint., 7.6.2.
54. Rhet. ad Herenn., 2.1 ss.; Cic., De Inv, 1.24.34 ss.; Quint., 5.8-14.
55. Cic., De Inv, 1.31.51 y 33.56; Quint., 5.11.2-5.
56. Buen ejemplo de silogismo lógico es el que nos ofrece Cicerón en Pro Caecina, 12.35 y 29.84; 30.86, 88 y 89:
- a) Silogismo de Ebucio contra el defensor de Caecina, Cicerón:  
 Mayor: *si Caecina, cum in fundo esset, inde deiectus esset, tum per hoc interdictum eum restitui oportuisse.*  
 Menor: *nunc vero deiectum nullo modo esse inde ubi non fuerit.*  
 Conclusión: *hoc interdicto nihil nos assecutos esse.*
- b) Silogismo de Cicerón contra Ebucio:  
 Mayor: *Non deieci, sed reieci. Peracutum hoc tibi videtur, hic est mucro defensionis tuae. In eum ipsum causa tua incurrat necesse est. Ego enim tibi refero: si non sum ex eo sum deiectus quo prohibitus sum accedere, at ex eo sum deiectus quo accessi, unde fugi.*  
 Menor: *Cum de vi interdicatur, duo genera causarum esse intellegebant ad quae interdictum pertineret: unum, si qui ex eo ubi fuisset se deiectum, diceret, alterum si qui ab eo loco quo veniret.*  
 Conclusión: *Cum verba nos eo ducunt, tum res ipsa hoc sentire atque intellegere cogit... Cum igitur praetor interdixerit, unde deiectus es ut eo restituaris, tu hoc idem quod ego dico...*
57. Vid. ZOLTAN, *Advocatus romanus*, cit., p. 137 nt. 76.
58. Reht. ad Herenn., 2.47 ss.; Cic., De Inv, 1.52.98-100; Quint., 6.1.1-8.
59. Reht. ad Herenn., 2.50; Cic., De Inv, 1.56.109; Quint., 6.1.27-29.
60. Cic., Orat, 21.69 ss. Cfr. Brut, 1.21,69-70; 20.100.
61. Cic., Orat, 21.78 ss.
62. Cic., Orat, 44.149 ss.; 50.168 ss.
63. Cic., Orat, 18.50-60.
64. Quint., 11.1; 3.30 ss.
65. Quint., 8.2.17-18.
66. Quint., 11.3.47-56.
67. Quint., 11.3.68-131. Sobre el tema, vid. PARADISI, Rito e retorica in un gesto della mano, en *Scritti in onore di A.C. Jemolo*, vol. IV (Milano 1963) pp. 332 ss.
68. Rhet. ad Herenn., 3.19.26 ss.; Cic., De Orat, 2.86.351 ss.; Quint., 11.2.17 ss.
69. Quint., 11.2.33-37 y 45 ss.

## TRATAMIENTO DE LAS CONTRATAS Y SUBCONTRATAS CELEBRADAS CON LA ADMINISTRACION PÚBLICA